
 

 

 
 

 I. Teil 
 
Wien, 15. Mai 2024 / CXXI. Jahrgang / Nr. 5 Herausgeber 

 
 
Erscheint am 15. jedes Monats 

 
Redaktion, Verwaltung und Verlag 

im Österreichischen Patentamt 

Wien XX., Dresdner Straße 87 

1200 Wien 

 

 

 
Inhalt 

 
• Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw.  
- Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen in der STS – m.W. 1. Mai.2024 
- Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen der Zuständigkeiten betreffend Einheitliches Patent, 

UPC, int. Gremien – m.W. 1. Mai 2024 
• Entscheidungen  
-  Markenrecht:   
- Die Wortbildmarke „TEAM fürs Leben“ ist im Bereich der Klasse 36 der Wortmarke „TEAM“ 

verwechslungsfähig ähnlich, weil der Bestandteil „TEAM“ in der angegriffenen Marke eine selbständig 
kennzeichnende Stellung behält. Auch die grafischen Elemente der jüngeren Marke ermöglichen keine 
zweifelsfreie Unterscheidung der Marken. Das Widerspruchsverfahren kann nicht auf den Einwand 
gestützt werden, die ältere Marke habe keine Kennzeichnungskraft. 

- Zur Frage der Wiedereinsetzung in die Frist zur Äußerung auf einen zugestellten Widerspruch – 
Beauftragung von maltesischen Rechtsanwälten durch den Rechtsberater der Antragsgegnerin. 
Gemäß § 129 Abs 1 PatG setzt die Wiedereinsetzung ein für die Versäumung einer Frist kausales 
unvorhergesehenes oder unabwendbares Ereignis voraus. Eine Versäumung, die auf einem minderen 
Grad des Versehens beruht, hindert die Wiedereinsetzung nicht. […] 

- Zur Frage der rechtmäßigen Zustellung eines Widerspruchs (samt Rechtsbelehrung). Stattgebung im 
Rahmen des Kontumazverfahrens nach § 29b Abs 1 Markenschutzgesetz. Erhebungen der 
Rechtsabteilung nach im Rekurs behaupteter fehlerhaften Zustellung. Negativfeststellung. […] 

• Berichte und Mitteilungen  
- Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 über Qualitätsregelungen für Agrarerzeugnisse und 

Lebensmittel 
• Anhang:  
- Statistische Übersicht 2023 über Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit in Patentangelegenheiten, 

Gebrauchsmusterangelegenheiten, Markenangelegenheiten, Musterangelegenheiten 

 

 



Seite 21 Österreichisches Patentblatt 2024 Nr. 5 

 

Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw. 
 
Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen in der STS – m.W. 1. Mai.2024 

 
Gemäß § 60 Abs. 2 PatG 1970 werden folgende Änderungen der Geschäftsverteilung der 
Abteilungen des Patentamtes bekannt gemacht:  
 
Mit Wirkung vom 1. Mai 2024 wird:  
 

• in der Stabstelle Strategie STS ein weiterer Bereich eingerichtet:  

• Bereich Evaluierung und Servicedesign – ESD 

• OR S t e p h a n  H o l z m ü l l e r  MA unter Aufhebung seiner unmittelbaren Zuteilung zur 
Stabsstelle Strategie (STS) dem in der STS neu eingerichteten Bereich Evaluierung und 
Servicedesign (ESD) zugeteilt und zu dessen Leiter bestellt. 

 
Die sonstigen Änderungen der Zuständigkeiten ergeben sich aus der Geschäftsverteilung. 

 

 
Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen der Zuständigkeiten betreffend 
Einheitliches Patent, UPC, int. Gremien – m.W. 1. Mai 2024 
 
Gemäß § 60 Abs. 2 PatG 1970 wird mit Wirkung 1. Mai 2024 folgende Änderungen der 
Geschäftsverteilung der Abteilungen des Patentamtes bekannt gemacht:  
 
Mit Wirkung vom 1. Mai 2024 werden in folgenden Abteilungen die Zuständigkeiten betreffend 
Einheitliches Patentgericht, Lokalkammer Wien, UPC und Vertretung in internationalen 
Gremien neu definiert bzw. abgegrenzt:  
 
• Stabsstelle Strategie STS, Bereich Internationale Angelegenheiten IA,  
• Abteilung Zentrale Dienste ZD, Bereich Personal und Organisation PERSORG, Bereich 

Recht und Koordination REKO, Bereich Budget und Finanzen BUF sowie Bereich 
Gebührenkontrolle GEBKONTR,  

• Rechtsabteilung Erfindungen RE,  
• Abteilung IT - Bereich Infrastructure INF und  
• Rechtsabteilung Internationale Marken/Muster RIMM. 
 
Weiters wird Kmsr Mag.iur. R a p h a e l a - A n t o n i a  T i e f e n b a c h e r , M.A.I.S. mit der 
Leitung des Bereichs Internationale Angelegenheiten IA in der STS betraut. 
 
Die sonstigen Änderungen der Zuständigkeiten ergeben sich aus der Geschäftsverteilung. 

 
 

Entscheidungen 
 

Markenrecht 
 

Entscheidung des Oberlandesgerichts Wien vom 20. Jul i 2023, 33R80/23m 
 
Die Wortbildmarke „TEAM fürs Leben“ ist im Bereich der Klasse 36 der Wortmarke 
„TEAM“ verwechslungsfähig ähnlich, weil der Bestandteil „TEAM“ in der angegriffenen 
Marke eine selbständig kennzeichnende Stellung behält. Auch die grafischen Elemente 
der jüngeren Marke ermöglichen keine zweifelsfreie Unterscheidung der Marken. Das 

 

 



Nr. 5 Österreichisches Patentblatt 2024 Seite 22 

 

Widerspruchsverfahren kann nicht auf den Einwand gestützt werden, die ältere Marke 
habe keine Kennzeichnungskraft. 
 
Der Volltext der Entscheidung ist über folgenden Link erreichbar: TEAM 

 
 

Entscheidung des Oberlandesgerichts Wien vom 31. August 2023, 33R79/23i  
 
Zur Frage der Wiedereinsetzung in die Frist zur Äußerung auf einen zugestellten 
Widerspruch – Beauftragung von maltesischen Rechtsanwälten durch den 
Rechtsberater der Antragsgegnerin. 
Gemäß § 129 Abs 1 PatG setzt die Wiedereinsetzung ein für die Versäumung einer Frist 
kausales unvorhergesehenes oder unabwendbares Ereignis voraus. Eine Versäumung, 
die auf einem minderen Grad des Versehens beruht, hindert die Wiedereinsetzung nicht.  
Nach ständiger Rechtsprechung hat die Partei die Handlungen und Versäumnisse ihres 
Vertreters grundsätzlich gegen sich gelten zu lassen und dessen Verschulden zu 
vertreten, ebenso das Fehlverhalten eines Subbevollmächtigten. Dabei ist an berufliche 
rechtskundige Parteienvertreter ein strengerer Maßstab anzulegen, als an 
rechtsunkundige oder bisher noch nie an gerichtlichen Verfahren beteiligte Personen.  
 
Der Volltext der Entscheidung ist über folgenden Link erreichbar: Wiedereinsetzung 

 
 
Entscheidung des Oberlandesgerichts Wien vom 5. September 2023, 
33R60/22v  

 
Zur Frage der rechtmäßigen Zustellung eines Widerspruchs (samt Rechtsbelehrung). 
Stattgebung im Rahmen des Kontumazverfahrens nach § 29b Abs 1 
Markenschutzgesetz. Erhebungen der Rechtsabteilung nach im Rekurs behaupteter 
fehlerhaften Zustellung. Negativfeststellung.  
Bei der Beurteilung der Gesetzmäßigkeit der postalischen Zustellung einer RSb-
Sendung ist zunächst auf den Rückschein Bedacht zu nehmen, der eine öffentliche 
Urkunde bildet, die gemäß § 292 Abs 1 ZPO grundsätzlich vollen Beweis darüber macht, 
dass die darin beurkundeten Zustellvorgänge eingehalten worden sind. Trotz des 
Vorliegens eines solchen Rückscheins steht es jener Partei, die sich auf die 
Unwirksamkeit des Zustellvorgangs beruft, dennoch frei, den gemäß § 292 Abs 2 ZPO 
zulässigen Gegenbeweis der Vorschriftswidrigkeit und damit Gesetzwidrigkeit der 
Zustellung zu führen. Weichen bei der gebotenen Prüfung des Zustellvorgangs 
Beweisergebnisse voneinander ab und kann der Sachverhalt auch nicht im Wege der 
Beweiswürdigung geklärt werden, ist im Zweifel keine wirksame Zustellung 
anzunehmen.  
 
Der Volltext der Entscheidung ist über folgenden Link erreichbar: Zustellung 

 
 

Berichte und Mitteilungen  
 

Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 über Qualitätsregelungen für 
Agrarerzeugnisse und Lebensmittel 
 
Im Amtsblatt der Europäischen Union erfolgte die Veröffentlichung folgender Bezeichnungen: 
„Τ ο  Φ ά β α  τ η ς  Α μ ο ρ γ ο ύ  /  T o  F a v a  t i s  A m o r g o u “, GGA (GR, Erbsen), 
02.04.2024, C 2471/2024 

 

 

 

https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?ResultFunctionToken=2c0cfbaa-ef61-4c63-917e-3cc9ffcfb628&Position=1&SkipToDocumentPage=True&Abfrage=Justiz&Fachgebiet=&Gericht=&Rechtssatznummer=&Rechtssatz=&Fundstelle=&Spruch=&Rechtsgebiet=Undefined&AenderungenSeit=Undefined&JustizEntscheidungsart=&Norm=&SucheNachRechtssatz=False&SucheNachText=True&GZ=33r*&VonDatum=&BisDatum=13.10.2023&ImRisSeitVonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ImRisSeitChangeSet=Undefined&ImRisSeitForRemotion=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Dokumentnummer=JJT_20230720_OLG0009_03300R00080_23M0000_000
https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?ResultFunctionToken=bf1131e2-8d83-4a3a-ba54-cfde799b1478&Position=1&SkipToDocumentPage=True&Abfrage=Justiz&Fachgebiet=&Gericht=&Rechtssatznummer=&Rechtssatz=&Fundstelle=&Spruch=&Rechtsgebiet=Undefined&AenderungenSeit=Undefined&JustizEntscheidungsart=&Norm=&SucheNachRechtssatz=False&SucheNachText=True&GZ=33r*&VonDatum=&BisDatum=24.11.2023&ImRisSeitVonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ImRisSeitChangeSet=Undefined&ImRisSeitForRemotion=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Dokumentnummer=JJT_20230831_OLG0009_03300R00079_23I0000_000
https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?ResultFunctionToken=648872b7-b38f-43d8-924a-656ad5171b03&Position=1&SkipToDocumentPage=True&Abfrage=Justiz&Fachgebiet=&Gericht=&Rechtssatznummer=&Rechtssatz=&Fundstelle=&Spruch=&Rechtsgebiet=Undefined&AenderungenSeit=Undefined&JustizEntscheidungsart=&Norm=&SucheNachRechtssatz=False&SucheNachText=True&GZ=33r*&VonDatum=&BisDatum=06.12.2023&ImRisSeitVonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ImRisSeitChangeSet=Undefined&ImRisSeitForRemotion=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Dokumentnummer=JJT_20230905_OLG0009_03300R00060_22V0000_000


Seite 23 Österreichisches Patentblatt 2024 Nr. 5 

 

 

„D a l m a t i n s k i  m e d “, GU (HR, Honig), 09.04.2024, C 2510/2024 
„B u r s a  S i y a h  İ n c i r i  /  B u r s a  S i y a h ı “, GU (TR, Feigen), 24.04.2024, C 2889/2024 
„H ü y ü k  Ç i l e ğ i “, GU (TR, Erdbeeren), 25.04.2024, C 2964/2024 
„S ö k e  P a m u ğ u “, GGA (TR, Baumwollfaser), 25.04.2024, C 2893/2024 
„B a s m a t i “, GGA (PK, Reis), 30.04.2024, C 2995/2024 
 
Mit diesen Veröffentlichungen begann der Lauf der Einspruchsfrist des Art. 51 der Verordnung 
(EU) Nr. 1151/2012. 
 
Zur Ermöglichung einer ordnungsgemäßen innerstaatlichen Bearbeitung und fristgerechten 
Weiterleitung an die Kommissionsdienststellen sind begründete Einsprüche gemäß Art. 51 der 
Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 innerhalb von zwei Monaten ab der diesbezüglichen 
Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union (siehe obige Daten) beim 
Österreichischen Patentamt, 1200 Wien, Dresdner Straße 87, zu erheben. Der Einspruch, 
seine Begründung sowie allfällige Beilagen (samt einem Beilagenverzeichnis) müssen 
zusammen mit einer max. 5-seitigen Zusammenfassung auf Papier und zusätzlich in einer für 
das Patentamt bearbeitbaren elektronischen Form auf einem Datenträger oder über das 
Allgemeine Online Formular beim Österreichischen Patentamt eingereicht werden. 

 
 

 



2023

Österreichisches Patentamt

Statistische Übersicht
über

Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit
in

Patentangelegenheiten

Gebrauchsmusterangelegenheiten

Markenangelegenheiten

Musterangelegenheiten



Inhaltsverzeichnis
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken

und Muster) im Zeitverlauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchs-

muster, Marken und Muster) im Zeitverlauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv

A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Patentangelegenheiten v
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v
II Patentanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vi
III Patentanmeldungen (national), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländern (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vi
IV Patentanmeldungen (national) geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vii
V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinha-

berin (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im

Inland, geordnet nach Bundesländern (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patent-

inhabers/der Patentinhaberin (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi
X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xii
XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach dem Anmeldejahr . xii

B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Gebrauchsmusterangelegenheiten xiii
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiii
II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiii
III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländer (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiii
IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiv
V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchsmusterinhabers/der

Gebrauchsmusterinhaberin (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii
VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmusterinhaberinnen mit dem

Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii
VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii

C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Markenangelegenheiten xviii
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xviii
II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix
III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,

geordnet nach Bundesländern (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix
IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des

Anmelders/der Anmelderin (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xx

ii



V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii

VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,
geordnet nach Bundesländern (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii

VII Internationale Marken (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii
VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . xxiii

D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Musterangelegenheiten xxiv
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiv
II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2023) . . . . xxiv
III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet

nach Bundesländern (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiv
IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der Musterinhaberin

(2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv
V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet

nach Bundesländern (2023) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv
VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv

iii



Übersicht
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate,

Gebrauchsmuster, Marken und Muster) im Zeitverlauf

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Patentanmeldungen 2.441 2.305 2.207 2.274 2.297 2.047 1.887 1.922

Schutzzertifikatsanmeldungen 79 71 50 61 55 59 57 44

Gebrauchsmusteranmeldungen 754 595 537 450 440 443 344 320

Markenanmeldungen 5.742 5.541 5.931 6.261 6.260 6.458 4.998 4.761

Musteranmeldungen 765 781 483 583 373 400 345 285

II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente,
Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken und Muster) im Zeitverlauf

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Patente 1.356 1.102 1.189 1.112 1.058 1.038 1.151 990

Schutzzertifikate 34 57 83 58 25 64 53 56

Gebrauchsmuster 604 348 521 465 406 386 388 347

Marken 4.871 4.513 5.645 5.172 5.240 5.427 4.564 4.045

Muster 958 789 589 516 468 311 315 410

iv



A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Patentangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)1

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Anmeldungen 2.441 2.305 2.207 2.274 2.297 2.047 1.887 1.922

PCT-Anmeldungen
(Einleitung der nationalen
Phase)

487 565 427 429 468 458 420 462

Einsprüche 8 8 7 6 4 9 9 7

Rekurse gegen Beschlüsse der
Technischen Abteilungen und
Rechtsabteilungen

8 12 1 6 5 2 6 1

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 22 30 12 19 21 20 26 20

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtig-
keitsabteilung

2 6 1 5 2 2 4 1

EP-Anmeldungen 160.004 166.594 174.481 181.532 180.417 188.809 193.627 199.275

EP-Anmeldungen (Herkunft
Österreich) 1.989 2.209 2.281 2.346 2.306 2.309 2.381 2.355

Anträge auf ein Einheitspatent
(Herkunft Österreich) 476

Registrierte Einheitspatente
(Herkunft Österreich) 475

1Datenquelle für EP-Anmeldungen und EP-Anmeldungen (Herkunft Österreich): EPO; Datenquelle für Anträge auf einheitliche
Wirkung (Herkunft Österreich) und registrierte Einheitspatente (Herkunft Österreich): EPO Dashboard; Das einheitliche Patentsystem
trat am 1.6.2023 in Kraft.

v



II Patentanmeldungen (national2), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2023)

Anzahl

Österreich 1.777

Bulgarien 1

China 4

Deutschland 69

Dänemark 1

Finnland 11

Großbritannien 1

Italien 5

Japan 6

Niederlande 1

Polen 1

Russland 2

Schweden 3

Anzahl

Schweiz 13

Slowakei 2

Spanien 1

Südafrika 1

Südkorea 3

Taiwan 1

Thailand 1

Tschechische Republik 3

Vereinigte Staaten von Amerika 14

nicht zuordenbar 1

Gesamt 1.922

III Patentanmeldungen (national3), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen
mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2023)

Bundesland Anzahl

Burgenland 29

Kärnten 54

Niederösterreich 199

Oberösterreich 469

Salzburg 62

Steiermark 435

Bundesland Anzahl

Tirol 66

Vorarlberg 147

Wien 316

Gesamt 1.777

2Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen
3Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen

vi



IV Patentanmeldungen (national4) geordnet nach Technologiegebiet5 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2023)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT CH CN CZ DE DK ES FI GB IT JP KR PL RU SE SK TH TW US ZA Summe

Audiovisuelle Technik 9 3 2 14

Computertechnologie 24 2 26

Datenverarbeitung 5 1 6

Digitale Kommunikationstechnologien 9 9

Elektrische Maschinen und Anlagen 131 3 4 1 139

Grundlegende Kommunikationstechnologien 1 1

Halbleiter 4 4

Telekommunikationstechnologien 2 2

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT CH CN CZ DE DK ES FI GB IT JP KR PL RU SE SK TH TW US ZA Summe

Medizintechnik 34 2 1 37

Messtechnik 96 2 1 1 100

Optik 10 2 5 17

Steuer- und Regeltechnik 17 2 19

4Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen
5gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

vii



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT CH CN CZ DE DK ES FI GB IT JP KR PL RU SE SK TH TW US ZA Summe

Biotechnologie 7 7

Chemische Verfahrenstechnik 13 1 1 1 16

Grundstoffchemie 7 1 1 1 10

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 6 6

Materialien, Metallurgie 36 2 1 3 2 2 46

Nahrungsmittelchemie 5 5

Oberflächen, Beschichtungen 26 26

Organische Feinchemie 3 3

Pharmazie 7 7

Umwelttechniken 12 2 14

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT CH CN CZ DE DK ES FI GB IT JP KR PL RU SE SK TH TW US ZA Summe

Andere Spezialmaschinen 87 6 1 1 1 1 97

Fördertechnik 40 1 2 1 2 46

Maschinenelemente 52 1 53

Motoren, Pumpen, Turbinen 36 2 1 1 40

Textil- und Papiermaschinen 26 8 34

Thermische Prozesse und Apparate 30 6 36

Transport 110 1 4 4 119

Werkzeugmaschinen 43 5 1 2 51

viii



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT CH CN CZ DE DK ES FI GB IT JP KR PL RU SE SK TH TW US ZA Summe

Andere Konsumgüter 43 2 1 46

Bauwesen 132 1 12 145

Möbel, Spielzeug 71 1 9 3 84

Summe

AT CH CN CZ DE DK ES FI GB IT JP KR PL RU SE SK TH TW US ZA Summe

1.134 13 4 2 67 1 1 11 1 4 6 3 1 2 3 2 1 1 7 1 1.265

ix



V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Anzahl der Erteilungen 1.356 1.102 1.189 1.112 1.058 1.038 1.151 990

VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Patentinhabers/der Patentinhaberin (2023)

Anzahl

Österreich 861

China 8

Deutschland 60

Finnland 5

Großbritannien 3

Italien 2

Japan 8

Liechtenstein 5

Niederlande 3

Polen 2

Russland 1

Anzahl

Schweden 1

Schweiz 17

Serbien 1

Slowakei 3

Spanien 2

Südkorea 1

Taiwan 1

Tschechische Republik 1

Vereinigte Staaten von Amerika 5

Gesamt 990

VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit
dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2023)

Bundesland Anzahl

Burgenland 12

Kärnten 28

Niederösterreich 98

Oberösterreich 221

Salzburg 38

Steiermark 213

Bundesland Anzahl

Tirol 40

Vorarlberg 69

Wien 142

Gesamt 861

VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Anzahl der Erteilungen 62.975 101.120 123.863 135.391 132.713 108.462 81.613 104.505

x



IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem
Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2023)

Anzahl Anzahl Anzahl

Österreich 1.506 Italien 3.350 Rumänien 23

Albanien 2 Japan 13.377 Russland 102

Andorra 2 Jordanien 2 San Marino 6

Anguilla 2 Kaimaninseln 165 Saudi-Arabien 121

Argentinien 5 Kanada 1.010 Schweden 2.844

Australien 485 Kasachstan 1 Schweiz 4.100

Bahamas 3 Katar 1 Senegal 1

Bahrain 1 Kolumbien 5 Serbien 6

Barbados 149 Kroatien 8 Singapur 364

Belgien 1.170 Kuba 3 Slowakei 23

Bermuda 9 Kuwait 2 Slowenien 58

Brasilien 78 Lettland 15 Spanien 917

Britische Jungferninseln 37 Libanon 2 Sri Lanka 2

Bulgarien 23 Liechtenstein 200 St. Kitts und Nevis 1

Chile 20 Litauen 20 Südafrika 54

China 8.828 Luxemburg 224 Südkorea 5.575

Costa Rica 4 Macao 4 Taiwan 814

Curaçao 1 Malaysia 12 Thailand 32

Deutschland 14.953 Malta 54 Tschechische Republik 134

Dominica 1 Marokko 6 Tunesien 2

Dominikanische Republik 1 Mauritius 3 Türkei 353

Dänemark 1.202 Mazedonien 1 Uganda 1

Estland 18 Mexiko 39 Ukraine 14

Finnland 1.186 Monaco 8 Ungarn 63

Frankreich 6.464 Neuseeland 135 Uruguay 5

Georgien 2 Niederlande 2.807 Usbekistan 2

Gibraltar 2 Niederländische Antillen 1 Vereinigte Staaten von
Amerika

25.162

Griechenland 65 Nordkorea 1 Vereinte Arabische
Emirate

21

Großbritannien 3.088 Norwegen 411 Vietnam 1

Guernsey 2 Oman 1 Weißrussland 4

Hongkong 131 Pakistan 1 Zypern 27

Indien 322 Panama 3 Ägypten 1

Iran 1 Peru 1

Irland 595 Philippinen 1

Island 36 Polen 258

Isle of Man 5 Portugal 138

Israel 850 Puerto Rico 153 Gesamt 104.505

xi



X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

national 10.355 10.098 10.070 10.015 10.005 9.868 9.886 9.766

europäisch 111.012 136.782 157.524 161.639 149.576 142.237 133.804 133.769

XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet
nach dem Anmeldejahr

Patente
(national)

Europäische Patente
(Österreich benannt) Summe

2023 12 0 12

2022 436 964 1.400

2021 684 3.839 4.523

2020 880 9.897 10.777

2019 978 15.202 16.180

2018 892 19.273 20.165

2017 786 11.605 12.391

2016 747 10.428 11.175

2015 695 9.366 10.061

2014 595 8.403 8.998

2013 516 7.214 7.730

2012 438 6.489 6.927

2011 393 6.076 6.469

2010 388 5.240 5.628

2009 308 4.612 4.920

2008 276 4.108 4.384

2007 239 3.394 3.633

2006 197 3.108 3.305

2005 178 2.524 2.702

älter 128 2.027 2.155

Summe 9.766 133.769 143.535

xii



B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Gebrauchsmusterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Anmeldungen 754 595 537 450 440 433 344 320

PCT-Anmeldungen
(Einleitung der nationalen
Phase)

40 17 8 7 10 9 14 18

Registrierungen 604 348 521 465 406 386 388 347

Rekurse gegen Beschlüsse der
Technischen Abteilungen und
Rechtsabteilungen

0 0 2 1 0 2 1 1

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 2 2 0 0 1 3 8 0

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtig-
keitsabteilung

0 0 0 0 0 0 0 0

II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2023)

Anzahl

Österreich 206

Belgien 1

China 15

Deutschland 36

Finnland 7

Frankreich 3

Großbritannien 1

Italien 9

Japan 1

Niederlande 4

Anzahl

Polen 3

Schweiz 13

Spanien 2

Taiwan 5

Tschechische Republik 10

Ungarn 2

Vereinigte Staaten von Amerika 2

Gesamt 320

III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen
mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländer (2023)

Bundesland Anzahl

Burgenland 4

Kärnten 15

Niederösterreich 18

Oberösterreich 37

Salzburg 7

Steiermark 23

Bundesland Anzahl

Tirol 17

Vorarlberg 53

Wien 32

Gesamt 206

xiii



IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet6 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2023)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT BE CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP NL PL TW US Summe

Audiovisuelle Technik 8 6 1 15

Computertechnologie 1 1 2

Datenverarbeitung 2 1 3

Elektrische Maschinen und Anlagen 40 1 1 1 43

Halbleiter 1 1

Telekommunikationstechnologien 2 2

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT BE CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP NL PL TW US Summe

Medizintechnik 3 2 1 6

Messtechnik 10 1 2 1 14

Optik 1 1 1 3

Steuer- und Regeltechnik 2 2

6gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

xiv



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT BE CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP NL PL TW US Summe

Biotechnologie 1 1

Chemische Verfahrenstechnik 9 1 1 11

Grundstoffchemie 2 2

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 1 1

Materialien, Metallurgie 1 1 1 1 4

Nahrungsmittelchemie 3 1 2 6

Oberflächen, Beschichtungen 1 1 2

Pharmazie 2 1 1 4

Umwelttechniken 5 2 7

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT BE CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP NL PL TW US Summe

Andere Spezialmaschinen 13 1 1 4 1 1 1 1 1 5 29

Fördertechnik 11 1 2 2 2 2 20

Maschinenelemente 8 1 2 1 1 1 14

Motoren, Pumpen, Turbinen 6 6

Textil- und Papiermaschinen 1 1 1 3

Thermische Prozesse und Apparate 2 1 1 4

Transport 13 5 18

Werkzeugmaschinen 7 3 4 2 1 17

xv



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT BE CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP NL PL TW US Summe

Andere Konsumgüter 9 4 1 1 15

Bauwesen 28 1 3 12 3 2 49

Möbel, Spielzeug 13 2 15

Summe

AT BE CH CN CZ DE ES FI FR GB HU IT JP NL PL TW US Summe

205 1 13 15 10 36 2 7 3 1 2 9 1 4 3 5 2 319

xvi



V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Gebrauchsmusterinhabers/der Gebrauchsmusterinhaberin (2023)

Anzahl

Österreich 237

China 10

Deutschland 38

Dänemark 3

Finnland 5

Frankreich 1

Großbritannien 1

Italien 10

Niederlande 1

Norwegen 1

Rumänien 2

Russland 1

Anzahl

Schweden 1

Schweiz 14

Slowakei 3

Slowenien 1

Spanien 1

Taiwan 2

Tschechische Republik 11

Türkei 1

Vereinigte Staaten von Amerika 3

Gesamt 347

VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchs-
musterinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach
Bundesländern (2023)

Bundesland Anzahl

Burgenland 6

Kärnten 18

Niederösterreich 10

Oberösterreich 33

Salzburg 13

Steiermark 25

Bundesland Anzahl

Tirol 22

Vorarlberg 87

Wien 23

Gesamt 237

VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Anzahl der aufrechten
Gebrauchsmuster 3.225 2.901 2.863 2.732 2.482 2.354 2.242 2.077

xvii



C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Markenangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Anmeldungen 5.742 5.541 5.931 6.261 6.260 6.458 4.998 4.761

Registrierungen 4.871 4.513 5.645 5.172 5.240 5.427 4.564 4.045

Anträge auf internationale
Registrierung 739 675 684 641 596 721 666 514

Erneuerungen - Österreich
Ursprungsland 943 867 989 960 1.018 1.018 1.204 1.066

Umschreibungen 1.457 1.774 1.469 1.322 1.572 1.537 1.341 1.502

Löschungen 7.075 6.305 6.021 6.158 5.884 5.686 5.167 5.069

Wiedereinsetzungen 6 8 10 5 9 12 3 6

Rekurse gegen Beschlüsse der
Rechtsabteilungen 46 61 35 33 37 46 42 52

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 54 57 59 94 65 42 63 55

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtig-
keitsabteilung

18 5 9 6 7 11 8 1

Markenwiderspruchsverfahren 236 192 259 256 173 232 213 168

xviii



II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2023)

Anzahl

Österreich 4.271

Australien 1

Britische Jungferninseln 1

Bulgarien 7

Chile 2

China 33

Deutschland 242

Dänemark 3

Estland 1

Frankreich 17

Großbritannien 8

Indonesien 1

Isle of Man 1

Israel 3

Italien 16

Japan 3

Kanada 1

Kasachstan 1

Lettland 1

Liechtenstein 5

Litauen 2

Anzahl

Luxemburg 3

Malaysia 2

Malta 2

Niederlande 14

Panama 2

Polen 1

Schweden 9

Schweiz 47

Slowakei 1

Slowenien 1

Spanien 4

Südkorea 8

Tschechische Republik 5

Türkei 6

Ungarn 4

Vereinigte Staaten von Amerika 28

Vereinte Arabische Emirate 3

Ägypten 1

Gesamt 4.761

III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem
Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2023)

Bundesland Anzahl

Burgenland 125

Kärnten 216

Niederösterreich 677

Oberösterreich 524

Salzburg 326

Steiermark 521

Bundesland Anzahl

Tirol 277

Vorarlberg 157

Wien 1.448

Gesamt 4.271

xix



IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2023)

Dienstleistungsklassen

AE AT AU BG CA CH CL CN CZ DE DK EE EG ES FR GB HU ID IL IM IT JP KR KZ LI LT LU LV MT MY NL PA PL SE SI SK TR US VG Summe

35 1 1.481 1 1 8 2 3 85 1 1 2 3 3 1 1 1 1 2 2 1 3 1 1 1 1 1 9 1.618

36 434 1 3 19 1 1 1 1 1 1 3 1 467

37 424 46 2 2 1 2 1 7 485

38 321 2 33 1 3 1 1 1 363

39 344 2 34 1 3 1 385

40 262 1 11 1 1 1 277

41 1.395 2 1 41 1 2 3 3 1 1 1 1 1 3 1.456

42 1 847 4 63 1 1 2 1 1 2 1 2 1 1 1 1 9 939

43 1 524 1 1 26 1 1 1 1 4 561

44 477 1 3 14 1 1 1 498

45 260 2 7 2 1 272

Summe 3 6.769 2 2 26 3 6 379 4 1 4 15 11 1 1 3 4 3 2 18 2 2 4 9 1 4 3 1 4 34 7.321

xx



Warenklassen

AE AT AU BG CA CH CL CN CZ DE DK EE EG ES FR GB HU ID IL IM IT JP KR KZ LI LT LU LV MT MY NL PA PL SE SI SK TR US VG Summe

1 1 105 2 8 1 1 1 119

2 36 1 2 1 40

3 242 3 10 1 3 4 1 2 3 269

4 85 1 5 1 1 93

5 1 299 17 2 25 1 2 1 3 6 1 1 359

6 132 10 3 1 2 148

7 122 1 8 2 1 1 135

8 1 60 5 1 1 68

9 749 1 4 3 7 1 61 1 1 3 4 1 1 1 2 1 4 1 7 853

10 1 115 2 1 6 1 126

11 195 1 1 2 13 1 1 214

12 148 5 21 8 1 4 2 1 1 191

13 7 1 1 9

14 126 1 4 1 132

15 22 22

16 530 26 1 2 4 1 564

17 49 2 3 3 57

18 1 146 6 1 1 2 1 1 159

19 117 6 1 2 3 129

20 154 1 14 1 3 1 174

21 219 19 238

22 49 1 50

23 5 1 6

24 125 1 1 1 128

25 461 1 12 3 1 2 2 1 1 484

26 50 1 1 1 1 54

27 44 1 1 2 2 1 51

28 193 4 2 12 1 1 2 1 1 1 218

29 281 1 1 2 15 1 3 5 1 5 3 1 319

30 1 327 6 2 22 2 1 1 5 2 2 3 1 375

31 143 2 12 1 1 4 1 1 3 168

32 302 2 4 2 2 20 1 3 2 1 339

33 297 2 20 1 3 1 2 1 327

34 29 1 1 3 2 1 37

Summe 6 5.964 1 14 54 2 41 7 358 3 2 3 3 19 15 5 1 3 1 39 4 8 1 20 3 3 2 14 2 3 17 1 14 21 1 6.655

xxi



V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2023)

Anzahl

Österreich 3.601

Australien 1

Britische Jungferninseln 1

Chile 2

China 33

Deutschland 195

Dänemark 3

Frankreich 17

Großbritannien 9

Indonesien 1

Isle of Man 1

Israel 3

Italien 16

Japan 3

Kanada 2

Liechtenstein 4

Luxemburg 3

Malaysia 2

Mexiko 12

Anzahl

Niederlande 13

Panama 1

Polen 1

Schweden 6

Schweiz 41

Singapur 2

Slowakei 1

Slowenien 1

Spanien 4

Südafrika 1

Südkorea 8

Tschechische Republik 3

Türkei 11

Ungarn 7

Vereinigte Staaten von Amerika 35

Vereinte Arabische Emirate 1

Gesamt 4.045

VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem
Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2023)

Bundesland Anzahl

Burgenland 112

Kärnten 166

Niederösterreich 560

Oberösterreich 435

Salzburg 288

Steiermark 450

Bundesland Anzahl

Tirol 225

Vorarlberg 151

Wien 1.214

Gesamt 3.601

VII Internationale Marken (im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Schutz in Österreich beantragt 2.732 2.909 2.822 2.803 2.375 2.338 2.197 1.916

Erneuerungen 9.927 7.642 8.058 7.449 7.450 7.133 7.579 7.346

xxii



VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nationale Marken 104.505 100.917 100.946 98.957 98.771 98.684 98.131 96.939

Internationale Marken 155.000 131.722 126.904 121.102 113.975 111.785 108.731 105.649

xxiii



D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Musterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Anmeldungen 765 781 483 583 373 400 345 285

Registrierungen 958 789 589 516 468 311 315 410

Rekurse gegen Beschlüsse der
Rechtsabteilungen 0 0 0 0 0 0 0 0

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 4 0 1 1 0 1 4 0

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtig-
keitsabteilung

0 0 0 0 0 1 0 0

II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2023)

Anzahl

Österreich 222

Bosnien und Herzegowina 1

Deutschland 12

Frankreich 31

Schweden 15

Anzahl

Schweiz 3

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 285

III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)
im Inland, geordnet nach Bundesländern (2023)

Bundesland Anzahl

Burgenland 9

Kärnten 1

Niederösterreich 35

Oberösterreich 48

Salzburg 18

Bundesland Anzahl

Steiermark 25

Tirol 10

Wien 76

Gesamt 222

xxiv



IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Musterinhabers/der Musterinhaberin (2023)

Anzahl

Österreich 275

Bosnien und Herzegowina 1

Deutschland 13

Frankreich 31

Italien 5

Niederlande 66

Anzahl

Schweden 15

Schweiz 3

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 410

V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)
im Inland, geordnet nach Bundesländern (2023)

Bundesland Anzahl

Burgenland 10

Kärnten 2

Niederösterreich 31

Oberösterreich 27

Salzburg 25

Bundesland Anzahl

Steiermark 19

Tirol 10

Wien 151

Gesamt 275

VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Anzahl der aufrechten Muster 10.226 9.490 8.844 8.470 7.959 7.382 6.925 6.640

xxv


	Inhalt
	Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw.
	Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen in der STS – m.W. 1. Mai.2024
	Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen der Zuständigkeiten betreffend Einheitliches Patent, UPC, int. Gremien – m.W. 1. Mai 2024

	Entscheidungen
	Markenrecht
	33R80/23m
	33R79/23i
	33R60/22v


	Berichte und Mitteilungen
	Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 über Qualitätsregelungen für Agrarerzeugnisse und Lebensmittel

	Anhang Statistik

